limite permitida pela legislação específica. Somente, acostou aos autos cópias de 

Declaração de Matrícula em instituição de ensino Superior (fls. 06 a 10, Documento 

Externo nº 255157/20108).

34. Em vista disso, foi verificado um dano aos cofres do RPPS de Vera/MT 

no  montante  de  R$  19.164,00  (dezenove  mil,  cento  e  sessenta  e  quatro  reais), 

relativo aos exercícios de 2016 e 2017.

I.  A  aplicação  de  penalidade  aos  responsáveis,  Sra.  Clarice  Scheit 
Calgaro – Diretora executivo do RPPS (01/04/2016 a 31/12/2016) e Sra. 
Maria  Oneide  Moro –  Diretora  Executiva  do  RPPS  (01/01/2017  a

[...]

269/2007,  c/c  o  artigo  3º  da  Resolução  Normativa  nº  17/2016  e 
Resolução Normativa nº 02/2015;

II. Determinar o ressarcimento ao RPPS de Vera/MT, com fundamento 
no artigo 70, I e II, da Lei Complementar nº 269/2007 c/c artigo 7º da 
Resolução Normativa nº 17/2016,  no valor de R$ 7.920,00 (sete mil, 
novecentos e vinte reais) a ser efetuado pela Sra. Clarice Scheit Calgaro 
e R$ 11.244,00 (onze mil, duzentos e quarenta e quatro reais) pela Sra. 
Maria Oneide Moro, relativos aos pagamentos de benefícios de pensão 
por morte a dependentes temporários com idade acima do permitido 
pela legislação específica;

III.  Determinar  ao  atual  responsável  do  RPPS  de  Vera/MT  a

[...]

Rivaldo Prudêncio de 

Souza é filho de servidor falecido, cujo benefício de pensão por morte foi instituído 

pela Lei Municipal n.º 1.756/1990.

54. Ressaltam que o Poder executivo foi autorizado a conceder pensão 

vitalícia no valor equivalente a R$ 1.019,59 (um mil e dezenove reais e cinquenta e 

nove  centavos),  sendo  reajustada  na  mesma  proporção  que  os  concedidos  aos 

servidores municipais.

55. Por derradeiro, relatam que o beneficiário possui o direito à pensão 

por morte com base em lei municipal, de maneira que o IMPRO apenas cumpre a

[...]

Nonato  Prudêncio  de  Souza,  onde,  instituída  pela  Lei  Municipal  n.º 

1.756/1990 concedia aposentadoria por incapacidade física, conforme 

se depreende do documento em anexo, na qual o Poder executivo foi 

autorizado a conceder pensão vitalícia ao Sr. RIVALDO PRUDENCIO DE 

SOUZA no valor equivalente a R$ 1.019,59 (um mil e dezenove reais e 

cinquenta e nove centavos),  sendo reajustada na mesma proporção 

que os concedidos aos servidores municipais.

58. Segundo  os  Auditores,  em análise  aos  documentos  acostados  aos 

autos, observou-se que a Lei 1.756/1990, citada pela defesa, se refere a concessão

[...]

Explicam que a referida pensão foi  instituída pela Lei  Municipal  n.º 

1.835/1991,  conforme  se  depreende  do  documento  em  anexo,  na  qual  o  Poder 

executivo  foi  autorizado a  conceder pensão vitalícia  ao Sr.  Serapião  Barbosa dos 

Santos no valor equivalente a R$ 783,34 (setecentos e oitenta e três reais e trinta e 

quatro  centavos),  sendo  reajustada  na mesma proporção que  os  concedidos  aos 

servidores municipais.

65. Conclui a defesa destacando que o beneficiário não é dependente de 

servidor  falecido,  mas  possui  o  direito  à  pensão  por  morte  com  base  em  lei

[...]

A  defesa esclarece o  achado nº 06, destacando que o benefício de 

pensão por morte foi instituído pela Lei Municipal n.º 1.273/1986, na qual o Poder 

executivo foi autorizado a conceder pensão vitalícia a Sra. Terezinha da Silva Souza, 

no valor  equivalente a R$ 2.243,46 (dois  mil  duzentos e quarenta e  três reais e 

quarenta e seis centavos), sendo reajustada na mesma proporção que os concedidos 

aos servidores municipais.

73. Sobre  o  apontamento  os  Auditores  em  relatório  conclusivo, 

manifestaram-se pela manutenção do apontamento, destacando-se que com base na